
事 務 連 絡 

令和４年８月２９日 

  

一般社団法人 全国建設業協会 殿  

 

国土交通省不動産・建設経済局国際市場課⾧ 

  

「中堅中小企業の皆様向け 海外展開・高度外国人材活用」に関するアンケート（依頼） 

  

平素より国土交通行政の推進に格別のご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。  

当課では、中堅中小建設企業の海外展開支援策の一つとして、JASMOC（中堅・中小建設

企業海外展開推進協議会）会員向けに高度外国人材（※）活用セミナーを実施して参りまし

たが、今後幅広く皆様に海外展開支援策および海外展開を見据えた高度外国人材活用を推

進いただくために様々な施策を検討しております。    

つきましては、国土交通省として今後の施策検討の参考とさせていただくため、貴会会員

企業の海外展開状況や高度外国人材（※）の雇用状況等を把握させていただきたく、貴会会

員企業に対しアンケートを依頼させていただきますので、ご協力をお願いいたします。  

なお、今回のアンケート結果は、当課内での検討に供するものであり、個別のご回答を対

外的に公表することは予定しておりません。公表する場合には、企業を特定しないかたちと

いたします。  

ご回答にあたっては、可能であれば企業名・ご担当者連絡先を付記していただけると幸い

ですが、企業名等を匿名としてご回答いただいても差し支えありませんので、よろしくお願

いいたします。 

アンケートは web で実施いたします。下記 URL を貴会会員企業ご担当者にお送りいた

だき、アンケートへのご協力をお願いいたします。令和４年９月１６日（金）までにご回答

をお願いいたします。  

  

○ アンケート実施 URL  https://forms.office.com/r/4RL5iKS6K1 

 

※高度外国人材とは、①在留資格「高度専門職」と「専門的・技術的分野」に該当するもののうち、原則、「研究」、「技

術・人文知識・国際業務」、「経営・管理」、「法律・会計業務」に該当し、②企業において研究者やエンジニア等の専門

職、海外進出等を担当する営業職、法務・会計等の専門職、経営に関わる役員や管理職等に従事、③日本国内または海

外の大学・大学院卒業同等程度の最終学歴を有している外国人をさします。 

 

【問い合わせ先】 国土交通省 不動産・建設経済局 国際市場課 髙原、井口 

 電話番号：03-5253-8111（内線 24622、24625） 


